

Bet. o. f. t. beslutn. vedr. udlændingeloven m.v.

Til beslutningsforslag nr. B 43. Betænkning afgivet af Retsudvalget den 14. april 1994

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om ændring af udlændingeloven m.v.

[af Helge Adam Møller (KF) m.fl.]

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i nogle møder.

Herefter indstiller et *flertal* (Socialdemokratiets, Socialistisk Folkepartis, Centrum-Demokraternes, Det Radikale Venstres og Kristeligt Folkepartis medlemmer af udvalget) beslutningsforslaget til *forkastelse*.

Et *mindretal* (Det Konservative Folkepartis og Fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller beslutningsforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *andet mindretal* (Venstres medlemmer af udvalget) vil ved 2. (sidste) behandling stemme hverken for eller imod beslutningsforslaget.

Mindretallet udtaler, at man er enig i hensigten med forslaget, men finder, at teksten for at sikre, at et eventuelt regeringslovforslag bliver i ovenstemmelse med mindretallets politik, bør være både mere præcis og mere nuanceret i overensstemmelse med nedenstående:

Ad 1. Familiesammenføringsreglerne bør strammes, således at der i en lovtekst af hensyn til Danmarks internationale forpligtelser skelnes mellem flygtninge og indvandrere og mellem ægteskaber, der bestod før den ene part fik opholdstilladelse, og ægteskaber, der er indgået, medens alene den ene part befandt sig i Danmark.

Ad 2 og 9. Flygtninge bør ikke nærmest pr. automatik gøres til indvandrere. En opholdstilladelse bør som udgangspunkt være midler-

tidig og opholdsgrundlaget efter en forudgående indført procedure i udlændingeadministrationen tages op, når forholdene i det land, hvorfra den pågældende er flygtet, ændres og der er formodning for, at den pågældende kan vende tilbage. Opholdsgrundlaget bør endvidere kunne tages op, når den pågældende f.eks. foretager rejser til hjemlandet.

Indgåelse af ægteskab med herboende under asylsagen skal ikke være selvstændigt opholdsgrundlag.

Ad 3 og 4. I de tilfælde, hvor asylsøgere begår kriminalitet, ønsker mindretallet en særlig hurtig sagsbehandling af både asylsag og straffesag. Specielt hvor det drejer sig om asylsøgere fra ikkeflygtningeproducerende lande, ønskes en fremskyndet »præscrening«, hvor Direktoratet for Udlændinge er til stede ved registrering. Sagsbehandlingen vedrørende sager fra disse ikkeflygtningeproducerende lande bør gennemføres på højst 48 timer, hvilket også ville virke kriminalitetsforebyggende. I det omfang, asylsagerne ikke kan afgøres samtidig med eller før straffesagens afslutning, bør asylsøgerne anbringes i særlige centre med meldepligt og begrænset bevægelsesfrihed uden for centret. Disse centre bør endvidere anvendes til uidentificerede asylsøgere, der i dag anbringes på hotel.

I øvrigt ønskes mulighed for hurtigere prøveløsladelse efter dom med omgående udsendelse på betingelse af, at mulighederne for udgang og orlov bortfalder.

Ad. 5 og 6. Mindretallet har i årevis påpeget,

at sagsbehandlingen bør afkortes. Der bør dels foretages en »præscreening« (se ovenfor under pkt. 3 og 4), så sager, der vedrører asylsøgere fra ikkeflygtningeproducerende lande, udskilles til en sagsbehandling, der som udgangspunkt ikke tager mere end 48 timer.

Ansøgninger om humanitær opholdstilladelse bør indgives i forbindelse med forkyndelsen af afgørelsen efter åbenbar grundløst-proceduren eller ved forkyndelsen af Flygtningsejvnets afgørelse.

Ud over en kortere sagsbehandlingstid bør der omgående indføres procedurer, der tilsigter en hurtigere og mere effektiv udsendelse, idet mindretallet finder, at den lemfældige kontrol med, om udsendelser overhovedet finder sted, undergraver hele asylinstituttet.

For at forhindre, at asylsøgere, der har fået afslag, indrejser igen under ny identitet, foreslås muligheder for politiet for optagelse af fingeraftryk.

Endelig foreslås, at asylsøgere for at kunne indgive klage eller anmodning om genoptagelse under hele sagsforløbet bør være til stede på det af myndighederne anviste asylsted.

Ad 7. Undervisningsministeriets bestemmelser om modersmålsundervisning bør fjernes. Det bør i højere grad overlades til kommunerne selv at bestemme, hvorvidt modersmålsundervisning skal finde sted inden for folkeskolen.

Ad 8. Mindretallet har sammen med forslagsstillerne fremsat særskilt beslutningsforslag om stramning af betingelserne for at erhverve statsborgerskab.

Ad 10. Mindretallet finder, at udformningen af de materielle betingelser for at erhverve midlertidig eller varig opholdstilladelse som konventionsflygtning eller de facto-flygtning bør løses i EU.

Dorte Bennedsen (S) Erling Christensen (S) Lise Hækkerup (S) Lissa Mathiasen (S)

Holger Graversen (S) Ole Espersen (S) Sonja Albrink (CD) Bjarne Ørum (RV)

Inger Stilling Pedersen (KRF) Grove (KF) fmd. Helge Adam Møller (KF)

H.P. Clausen (KF) Inge Dahl-Sørensen (V) Birthe Rønn Hornbech (V)

Svend Aage Jensby (V) Steffen Kjærulff-Schmidt (FP) Pernille Frahm (SF)